

Projektbeskrivelse: Utterslev Mose seminar

Både Brønshøj-Husum og Bispebjergs eksisterende og kommende bydelsplaner har Utterslev Mose som et helt centralt tema. Af *Bydelsplan for Brønshøj-Husum 2011* fremgår det tydeligt at man ønsker at styrke den biologiske mangfoldighed gennem nye former for pleje og ved at skabe bedre vilkår for at opleve naturen. Mere konkret foreslås det at operere med en zoneinddeling, hvor nogle zoner er naturzoner, hvor den menneskelige indblanding skal være minimal. I andre zoner er den kultiverede natur i centrum, og det skal i højere grad være muligt at smage på frugter, bær og urter. Grundejerne omkring mosen skal i højere grad opfordres til at spille en aktiv rolle i at forstærke biodiversiteten omkring Utterslev Mose.



I *Bydelsplan for Bispebjerg 2010* er der i højere grad sat fokus på vandkvaliteten i Utterslev Mose herunder i særdeleshed stop for kloakudledning og oprensning af det forurenede sediment. Det foreslås at der skabes et tværkommunalt samarbejde, der udarbejder en strategi såvel naturgenopretning, styrkelse biodiversiteten og de rekreative udfoldelsesmuligheder.

I perioden august 2011 – marts 2012 har Miljøpunkt BBH på opdrag fra begge lokaludvalg udarbejdet en rapport, der samler eksisterende viden om mosens økologiske tilstand og kommer med forslag til med, hvilke midler der kan ske en oprensning af mosen. Ud over en redegørelse for mulige tekniske virkemidler samler Miljøpunkts anbefalinger sig om det politiske spil omkring vandrammedirektivet og vandplanerne og det anbefales at rette henvendelse til EU kommissionen, med ønske om at der bliver lagt pres på de ansvarlige myndigheder i forhold til at leve op til vandrammedirektivet. Herudover har Miljøpunkt med opdrag fra Brønshøj Husum Lokaludvalgt forsøgt at løfte opgaven med at mobilisere grundejerne og andre interessenter omkring mosen i forhold til at imødekomme bydelsplanens ønsker til en indsats ift Utterslev Mose. (bi & blomster projektet)

I kølvandet på Miljøpunkts arbejde rejser spørgsmålet sig om hvorledes vi i de to Lokaludvalg kan komme videre med at få realiseret ønskerne fra de to bydelsplaner, som sammenfattende handler om

- **naturgenopretning**, og her særligt vandmiljøet, der officielt er at betegne som værende af dårlig økologisk tilstand
- **Øge den biologiske mangfoldighed**, gennem skabelse af naturzoner, nye plejeformer og frivilligt engagement i naturovervågningen
- **Bedre rekreative udfoldelsesmuligheder**, herunder aktiv naturformidling, nye opholdssteder mv.

I det store og hele er der god overensstemmelse mellem de to bydelsplaner og kommunens *pleje- og udviklingsplan for Utterslev Mose*. Der er dog den markante forskel at *pleje- og udviklingsplanen* ikke har særligt fokus på vandkvaliteten, på LAR perspektivet og på at se Utterslev Mose som en del af et større sammenhængende økologisk system.

27. marts 2012

Center for Park og Natur går i april i gang med at revidere *pleje- og udviklingsplanen*, som forventes færdig inden udgangen af 2012. Den vil komme i intern høring blandt de parter der tidligere har udgjort *parkbrugerrådet*.

Det vil således give ganske god mening at få indkaldt parkbrugerrådet og forsyningsselskabernes til en seminardag, men henblik på at få indkredset hvordan Utterslev Mose kan blive styrket på alle tre felter (oprensning/naturgenopretning, øget biologisk mangfoldighed og rekreative udfoldelsesmuligheder. Resultaterne herfra kunne både spille ind i forhold til den reviderede pleje- og udviklingsplan og kaste nogle konkrete initiativer af sig som vi kan arbejde videre med i bydelsplanssammenhæng og i det lokale miljøarbejde.

Vi foreslår derfor at arbejdet omkring Utterslev mose, udover opfølgningen på Miljøpunktets arbejde, i 2012 koncentrerer sig om et Utterslev Mose seminar og et mosetræf til september (der udarbejdes selvstændig projektbeskrivelse

Centrale aktører:

- Danmarks Naturfredningsforening, Dansk Ornitologisk Forening, Sjællandske Sports- og lystfiskerforeningers samarbejdsudvalg, Friluftsrådet
- Kommunale embedsmænd fra Center for Park og Natur, Miljøafdelingen i Gladsaxe kommune
- konsulenterne Thing & Wainø (har vundet opgaven med revision af pleje- og udviklingsplanen.
- Forsyningsselskaberne KE og Nordvand
- Lokaludvalgene
- Repræsentanter for grundejerforeninger og lokale UM grupper i begge kommuner.

Seminarer skal ledes af en professionel proces-facilitator, med miljøfaglig kompetencer. Målet med seminarer er at afdække de forskellige aktørers interesse i mosen og holdning til hvilken udvikling man gerne ser i mosen. Eventuelle modstridende interesse skal klarlægges. På baggrund af dette skal aktørerne sammen byde ind med konkrete forslag til handlinger på kort og lang sigt, som kan bringe mosen i den rigtige retning. Som forberedelse til dette seminar skal der formuleres konkrete spørgsmål, som deltagerne skal forholde sig til og seminarer skal indeholde konkrete oplæg, som belyser forskellig vinkler.

Vi forestiller os at de to lokaludvalg står bag indkaldelsen til et sådant møde, og at kommunen bidrager med konkrete oplæg og aktiv deltagelse på seminarer. Seminarer kan foregå i august måned.

Budgetramme til facilitering, lokaleleje, forplejning, materialer

20000 (+ det samme fra BLU)